



خود وزارت نفت و بخشی از ظرفیت بخش خصوصی شامل پیمانکاران و سازندگان توانمند کشور بهره برده خواهد شد. اوجی در جمع بندی رویدادهایی که در جریان سفر به امریکای لاتین محقق شد، تصریح کرد: موضوع صادرات نفت خام و میعانات گازی، فرآورده های نفتی و محصولات پتروشیمی که پیش از این سفر محقق شده بود و نتایج آن را دیدیم، اما در گام دوم ما به عرصه توسعه ظرفیت پالایشگاه های این کشور قدم گذاشتیم و با افزایش ظرفیت پالایشی برای جلوگیری از خام فروشی نفت خام و میعانات گازی کشور خودمان اقدام کردیم که همه اینها در موازات با توسعه میدان های نفتی و گازی در دریا و خشکی کشورهای امریکای لاتین پیش می رود که تقاهمنامه های خوبی برای آنها امضا کردیم. اردیبهشت ماه امسال وزیر نفت برای گسترش مرزهای دیپلماسی انرژی کشور با همراهی هیأت ۱۲ نفره عازم بعضی از کشورهای امریکای لاتین شد. ونزوئلا نخستین مقصد وزیر نفت بود. اوجی در این سفر با بالاترین مقام اجرایی این کشور و برخی مدیران آن دیدار و گفت وگو کرد و در توثیقی نوشت: روابط ایران و ونزوئلا سابقه تاریخی دارد و ما می خواهیم از همه ظرفیت ها برای توسعه روابط و همکاری های مشترک بهره گیری کنیم. با ابتکارات وزارت نفت حجم قابل توجهی از میعانات گازی و نفت خام سنگین ایران به ونزوئلا صادر و ارزش محصولات صادراتی تاکنون کامل تسویه شده است. هاوانا مقصد دوم وزیر نفت

در سفر به امریکای لاتین بود. وی در این سفر با مقام های ارشد این کشور از جمله میگل دیاز کاتل، رئیس جمهوری کوبا، ریکاردو کابریساس روس، معاون اقتصادی رئیس جمهوری کوبا، وزیران نفت و انرژی این کشور گفت وگو کرد و راه های همکاری دو کشور در بخش انرژی بررسی شد.

وزیر نفت همچنین در سفر به کشورهای امریکای لاتین به ماناگو هم رفت و در این سفر افزون بر دیدار و گفت وگو با دانیل اورتگا، رئیس جمهوری و گوستاوو پورراس کورتس، رئیس مجلس ملی نیکاراگوئه در کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور با حضور ۶ وزیر کابینه نیکاراگوئه حضور یافت و درباره همکاری های دو جانبه رایزنی کرد. وی در دیدار با اورتگا تأکید کرد: ایران یاور کشورهای امریکای لاتین بویژه نیکاراگوئه در روزهای سخت تحریم امریکا بوده و هست. سیاست جمهوری اسلامی ایران حمایت از حفظ استقلال، آزادی و حق تعیین سرنوشت ملت ها و مداخله نکردن در دیگر کشورهاست، از این رو مداخله بعضی از کشورها در امور داخلی نیکاراگوئه را به شدت محکوم می کنیم.

#### رهاورد سفر به امریکای لاتین

امضای هشت قرارداد و تقاهمنامه با سه کشور امریکای لاتین در بخش های توسعه و تولید در میدان های نفت و گاز، ارتقا و نوسازی پالایشگاه ها و بهره گیری از ظرفیت های پالایشگاهی، آموزش نیروی انسانی و کارشناسی در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی، صدور خدمات فنی مهندسی و انتقال فناوری و توسعه بازارهای صادراتی نفت خام، میعانات گازی و فرآورده های نفتی رهاورد سفر وزیر نفت و هیأت همراه به سه کشور امریکا لاتین بوده است؛ عملیاتی شدن قرارداد با این کشورها در زمینه احیای ظرفیت پالایشی آنها افزون بر افزایش پایدار صادرات نفت خام و میعانات گازی، جلوگیری از خام فروشی، ایجاد ارزش افزوده و دریافت فرآورده های نفتی رؤیای ۴۰ ساله پالایش نفت فراسرزمینی را به واقعیت تبدیل می کند و می توان بازار صادرات فرآورده های نفتی حوزه امریکای لاتین و دریای کارائیب در همسایگی ایالات متحده امریکا را در دست گرفت.

#### تقویت روابط دوستانه ایران و روسیه در

##### حوزه صنعت نفت

روابط ایران و روسیه با آغاز به کار دولت سیزدهم بیش از گذشته به هم نزدیک شد. نقطه عطف نزدیکی دو کشور را باید سفر رئیس جمهوری به روسیه و امضای

تقاهمنامه ۴۰ میلیارد دلاری شرکت ملی نفت ایران و گازپروم در اواخر تیرماه امسال بیان کرد. در سفر رئیس جمهوری به روسیه در دی ماه پارسال (۱۴۰۰) چندین قرارداد و تقاهمنامه توسعه میدان و نقشه راه انتقال فناوری امضا شد.

#### جهش وصول درآمدهای صادراتی و تحقق بندهای مختلف منابع بودجه ای

جهش صادرات و افزایش وصول درآمدهای وزارت نفت در سه ماهه پاییز امسال نسبت به مدت مشابه پارسال را می توان یکی از برجسته ترین دستاوردهای دولت سیزدهم دانست، به گونه ای که در صادرات نفت خام و میعانات گازی کشور توانست به رکورد صادرات از سال ۱۳۹۷ (که آغاز تحریم های تازه علیه کشور به شمار می رود) دست یابد. در این دوره حجم وصول درآمدهای حاصل از صادرات نفت خام، میعانات گازی، گاز طبیعی و محصولات پتروشیمی ۴۰ درصد افزایش داشته و این در حالی است که حجم صادرات گاز طبیعی کشور نیز افزایش ۲۲ درصدی داشته است. وزارت نفت دولت سیزدهم که توسعه همکاری ها با کشورهای همسایه را از ابتدا در دستور کار داشت، ارتقای روابط بین المللی در حوزه نفت و گاز با استفاده از ظرفیت سازمان های بین المللی و منطقه ای و توسعه صادرات گاز طبیعی، فرآورده های نفت و محصولات پتروشیمیایی و در نهایت تبدیل ایران به مرکز مبادلات و خدمات انرژی را همواره در چشم انداز خود برای توسعه دیپلماسی فعال و متوازن انرژی دنبال می کرد. به منظور تحقق این برنامه ها وزارت نفت توانست در دوره فعالیت دولت سیزدهم تعاملات خود با کشورهای روسیه، عراق، ترکمنستان، آذربایجان، ارمنستان، امریکای لاتین شامل ونزوئلا، کوبا و نیکاراگوئه، چین، عمان، تاجیکستان و ژاپن را توسعه دهد. احیای سوآپ گازی، افزایش صادرات گاز، تسهیل وصول درآمدهای صادراتی، راه اندازی دفتر نمایندگی وزارت نفت در کشور همسایه، افزایش تجارت فرآورده های نفتی و پتروشیمی، تهاتر گاز با برق، تحقق آرزوی دیرینه پالایش فراسرزمین را می توان از نتایج این دیپلماسی فعال برشمرد. امید می رود با تکمیل طرح های نیمه تمام وزارت نفت در ماه های آتی، فرصت وزارت نفت برای اجرای طرح های جدید و تحقق وعده های پیشین بیشتر شود و در سال های آینده شاهد شکوفایی برنامه های وزارت نفت دولت سیزدهم باشیم.